ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:           /QĐ-UBND Quảng Nam, ngày        tháng 4 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt Đề cương và dự toán kinh phí xây dựng

Đề án phát triển và hình thành Trung tâm công nghiệp dược liệu
tại tỉnh Quảng Nam với Sâm Ngọc Linh là cây chủ lực

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền
địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 65/2017/NĐ-CP ngày 19/5/2017 của Chính phủ về
chính sách đặc thù về giống, vốn và công nghệ trong phát triển nuôi trồng, khai
thác cây dược liệu;

Căn cứ Quyết định số 1976/QĐ-TTg ngày 30/10/2013 của Thủ tướng Chính
phủ về việc phê duyệt quy hoạch tổng thể phát triển dược liệu đến năm 2020 và
định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 376/QĐ-TTg ngày 17/03/2021 của Thủ tướng Chính
phủ phê duyệt Chương trình phát triển công nghiệp dược dược liệu sản xuất trong
nước đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045;

Căn cứ Thông báo số 135/TB-VPCP ngày 06/5/2022 của Văn phòng Chính
phủ về thông báo kết luận của Thủ tướng Chính phủ Phạm Minh Chính tại buổi
làm việc với lãnh đạo tỉnh Quảng Nam;

Căn cứ Quyết định số 3657/QĐ-BYT ngày 20/08/2019 của Bộ Y tế ban hành
Danh mục 100 loài dược liệu có giá trị Y tế và kinh tế cao để tập trung phát triển;

Căn cứ Kế hoạch số 1382/KH-BYT ngày 12/10/2022 của Bộ Y tế về việc
triển khai nghiên cứu, xây dựng Đề án phát triển và hình thành Trung tâm công
nghiệp dược liệu tại tỉnh Quảng Nam với cây Sâm Ngọc Linh là cây chủ lực;

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Tờ trình số 89/TTr-
SNN&PTNT ngày 06/4/2023 (Kèm theo ý kiến của Sở Tài chính tại Công văn số
988/STC-HCSN ngày 04/4/2023).

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt đề cương và dự toán kinh phí xây dựng Đề án phát triển và

hình thành Trung tâm công nghiệp dược liệu tại tỉnh Quảng Nam với Sâm Ngọc
Linh là cây chủ lực, gồm các nội dung sau:

1. Tên nhiệm vụ: Xây dựng Đề án phát triển và hình thành Trung tâm công
nghiệp dược liệu tại tỉnh Quảng Nam với Sâm Ngọc Linh là cây chủ lực.

2. Cơ quan chủ đầu tư: Sở Nông nghiệp và PTNT Quảng Nam.
3. Đơn vị thực hiện: Thuê tư vấn (UBND tỉnh đã thống nhất tại Công văn số

5854/UBND-KTN ngày 06/9/2022).

2

4. Quy mô, phạm vi thực hiện: Trên địa bàn tỉnh Quảng Nam.
5. Mục tiêu: Xây dựng Đề án Phát triển và hình thành Trung tâm công nghiệp

dược liệu tại tỉnh Quảng Nam với Sâm Ngọc Linh là cây chủ lực với các mục tiêu cụ
thể như sau:

- Đánh giá thực trạng và xác định được tiềm năng phát triển cây dược liệu tại
tỉnh Quảng Nam.

- Xác định và quy hoạch được khu vực trồng cây dược liệu (vùng nguyên liệu)
và khu vực chế biến dược liệu phù hợp để hình thành Trung tâm công nghiệp dược
tại tỉnh Quảng Nam.

- Nghiên cứu giải pháp, đề xuất cơ chế, chính sách phù hợp nhằm thu hút
nguồn lực đầu tư phát triển ngành công nghiệp dược liệu tại tỉnh Quảng Nam với
Sâm Ngọc Linh là cây chủ lực.

6. Nội dung các bước công việc:
- Nội dung 1. Nghiên cứu tổng quan cơ sở lý luận có liên quan đến cơ chế

chính sách phát triển dược liệu.
- Nội dung 2: Tổng hợp thông tin, đánh giá hiện trạng phát triển dược liệu.
+ Công việc 2.1. Tổng hợp thông tin, đánh giá hiện trạng phát triển dược liệu

trên Thế giới và Việt Nam.
+ Công việc 2.2. Tổng hợp thông tin, đánh giá hiện trạng phát triển dược liệu

tại tỉnh Quảng Nam.
- Nội dung 3: Nghiên cứu cơ sở dữ liệu phục vụ quy hoạch Trung tâm công

nghiệp dược tại tỉnh Quảng Nam.
+ Công việc 3.1. Nghiên cứu tổng quan về điều kiện tự nhiên, kinh tế, xã hội

trên địa bàn tỉnh Quảng Nam.
+ Công việc 3.2: Điều tra khảo sát thực địa xác định và quy hoạch vùng

nguyên liệu và khu vực sơ chế, biến dược liệu nhằm hình trung tâm công nghiệp
dược tại tỉnh Quảng Nam.

- Nội dung 4. Xây dựng và hoàn thiện Đề án phát triển và hình thành Trung
tâm công nghiệp dược liệu tại tỉnh Quảng Nam với Sâm Ngọc Linh là cây chủ lực.

+ Công việc 4.1: Nghiên cứu giải pháp, đề xuất cơ chế, chính sách phát triển
vùng nguyên liệu Sâm Ngọc Linh và cây dược liệu khác để hỗ trợ kêu gọi, thu hút
doanh nghiệp đầu tư hình thành và phát triển Trung tâm công nghiệp dược liệu tại
tỉnh Quảng Nam với Sâm Ngọc Linh là cây chủ lực.

+ Công việc 4.2: Tổng hợp, phân tích dữ liệu và dự báo các tác động đến khả
năng phát triển Sâm Ngọc Linh và dược liệu khác trên địa bàn tỉnh Quảng Nam.

+ Công việc 4.3: Nghiên cứu xây dựng và hoàn thiện bản thảo Đề án Trung
tâm công nghiệp dược liệu tại tỉnh Quảng Nam.

7. Sản phẩm giao nộp:
- Báo cáo kết quả khảo sát, đánh giá nhằm quy hoạch khu vực trồng dược liệu

(vùng nguyên liệu) và khu vực chế biến dược liệu.

3

- Đề cương Thuyết minh Đề án.
- Đề án phát triển và hình thành Trung tâm công nghiệp dược liệu tại tỉnh

Quảng Nam với Sâm Ngọc Linh là cây chủ lực (bao gồm đề xuất sửa đổi, bổ sung
các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan nhằm phát huy tiềm năng, lợi thế của
địa phương trong phát triển ngành công nghiệp dược liệu với Sâm Ngọc Linh là cây
chủ lực).

8. Dự toán kinh phí thực hiện: 548.000.000 đồng (Năm trăm bốn mươi tám
triệu đồng).

9. Nguồn kinh phí thực hiện: Từ nguồn dự toán sự nghiệp kinh tế năm 2023
của Sở Nông nghiệp và PTNT đã được phê duyệt tại Nghị quyết số 53/NQ-HĐND
ngày 09/12/2022 của HĐND về dự toán thu, chi và phương án phân bổ ngân sách địa
phương năm 2023 (chưa giao tại Quyết định số 3371/QĐ-UBND ngày 09/12/2022
của UBND tỉnh).

10. Thời gian hoàn thành: Trong quý 3 năm 2023.
Điều 2. Tổ chức thực hiện:
- Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với các ngành, địa phương liên

quan lập các hồ sơ thủ tục và tổ chức xây dựng Đề án phát triển và hình thành Trung
tâm công nghiệp dược liệu tại tỉnh Quảng Nam với Sâm Ngọc Linh là cây chủ lực
đảm bảo chất lượng, khả thi để trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt theo đúng
quy định.

- Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước tỉnh lập thủ tục cấp kinh phí, kiểm soát chi,
hướng dẫn thực hiện thanh, quyết toán theo quy định.

- Các Sở, Ban, ngành, địa phương liên quan có trách nhiệm phối hợp với Sở
Nông nghiệp và PTNT trong quá trình triển khai thực hiện.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và
PTNT, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Y tế, Công Thương, Khoa học và Công nghệ,
Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường; Trưởng Ban Quản lý các Khu Kinh tế và Khu
công nghiệp tỉnh; Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị
xã, thành phố và Thủ trưởng các đơn vị liên quan căn cứ quyết định thi hành.

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký./.

 Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ Y tế;
- TTTU, HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- CPVP;
- Lưu: VT, TH, KTTH, KTN.
D:\Dropbox\minh tam b\Nam 2023\Quyet dinh\04 12 phe
duyet de cuong va du toan kinh phi xay dung De an Trung
tam phat trien duoc lieu.doc

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

[daky]
Hồ Quang Bửu